¹ A. Guarino, *Actiones adiecticiae qualitatis*, in NNDI 1/1, Torino, 1957, p. 271.

tamente nei confronti del *magister* per recuperare il suo credito. Infatti, conclude Paolo, l'Editto che introduce l'*actio exercitoria* contro colui che ha preposto al governo della nave un uomo libero «*non transfertur actio sed adicitur*». Per cui la responsabilità per l'obbligazione non si sposta dal *magister navis* al *preponens*, ma si aggiunge a questa.

La Scuola dei Glossatori, partendo da questa considerazione del giurista Paolo sulla natura *adiecticia*, cioè aggiuntiva, di tale azione, avrebbe coniato il termine, tutt'ora vigente, di *actio adiecticiae qualitatis*, ed estendendolo a tutte le altre azioni adiettizie descritte nel Digesto, avrebbe dato valore sistematico all'etimo².

² Una glossa del Cuiacio a «*hoc enim...sed adicitur*» si rintraccia nell'edizione a stampa del *Corpus Iuris Civilis Iustiniani* (Lugdum 1618, p. 1468, o):

Ac si dicat, non ideo, quia datur exercitoria, est exinanita civilis directa, quae contra ipsum contrahentem datur. Sed contra magistrum.

Nel Commentario di Cuiacio a D. 14.1.5.1 (*Jacobi Cuiacii Opera*, Prati, 1837, vol. 5, p. 865, E) il giurista afferma, riferendosi a Paolo:

Nam, ut eleganter ait, hoc edicto non transfertur actio a magistro in exercitorem, videlicet, cum magister est capax actionis, sit liber homo, non servus: sed adicitur, et electio est creditoris, vel agere cum magistro principali actione ex contractu, vel cum exercitoria honoraria actione ex hoc edicto.

Sia la glossa sia il commento riportato si riferiscono a ipotesi particolari di tutela adiettizia. La prima ci dice che, per il fatto che l'editto del pretore concede l'*actio exercitoria* contro l'armatore della nave *praeponeus*, non per questo viene meno l'azione civile diretta contro il *magister navis praepositus*.

La glossa evidenzia che esiste già un'azione civile diretta, a cui «*adicitur*» l'*actio exercitoria*. Ricordiamo, infatti, che il passo paolino tratta del caso in cui il *praepositus* al governo della nave è *homo liber*, dunque soggetto *sui iuris* convenibile in giudizio con le azioni nascenti dal contratto concluso con il terzo.

Il commento è ancora più emblematico. Cuiacio dice espressamente che l'editto del pretore non trasferisce l'azione nascente dal contratto dal *magister* all'*exercitor*, ma la aggiunge, perché il *magister navis* è «*homo liber, non servus*», ed è dunque «*capax actionis*».

Cuiacio chiude il brano del suo Commentario affermando, in questa particolare ipotesi, la facoltà di scelta in capo al creditore di agire con la «*principali actione ex contractu*» contro il capitano della nave, oppure con l'«*honoraria actione ex hoc edicto*» contro l'armatore.